
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 460 del 07/03/2025

OGGETTO: S.P. 27 DELLA DOCCIOLA. Provvedimento di sospensione della circolazione 
mediante deviazione di itinerario a causa della chiusura di un tratto della strada provinciale 
dal km. 9,810 AL KM. 9,840 lato destro, per esecuzione lavori da parte della ditta 
AUTOTRASPORTI F.LLI SOLI S.R.L. nel giorno 18/03/2025 nella fascia oraria 8:3010:30 
per realizzazione dell'occupazione di suolo pubblico autorizzata con provv.to prot. 7909 atto 
n. 459 del 7/3/2025.

Il Funzionario delegato PARENTI GIULIA

Il  Nuovo  Codice  della  Strada  approvato  con  D.lgs.  30.4.1992  n.  285  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, agli articoli  5, 6, 21, 26 e 27 disciplina la regolamentazione della 
circolazione  stradale,  l'organizzazione  dei  depositi  e  cantieri  stradali,   la  competenza  per  le 
autorizzazioni e le concessioni, e le formalità per il rilascio delle stesse; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, dall'articolo 30 all'articolo  39 
disciplina il segnalamento temporaneo e l'organizzazione dei cantieri, durante l'esecuzione di lavori 
che interessano la sede stradale,  le relative pertinenze e fasce di rispetto;  

Il Regolamento Provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all’occupazione di 
suolo  pubblico,  all’installazione  di  impianti  pubblicitari  e  di  segnaletica  stradale  e  per 
l’applicazione  del  relativo  canone  patrimoniale  della  Provincia  di  Modena,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 10.04.2021 e successive modifiche adottate con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 29/04/2022, disciplina agli articoli da 1-56 per il 
rilascio delle concessioni e autorizzazioni stradali in genere e gli obblighi del concessionario;

Visto il provvedimento rilasciato dalla Provincia di Modena prot. 7909/11.15.7/79.2/2025 
atto n. 459 del 7/3/2025 ad oggetto “S.P. 27 DELLA DOCCIOLA. Autorizzazione, ai sensi art. 21  
D.Lgs. 285/92, alla Ditta AUTOTRASPORTI F.LLI SOLI S.R.L. per realizzazione di occupazione  
temporanea per sosta autogru e bilico per carico manufatti in cemento nel tratto dalla progr. km.  
9,810 alla progr. km. 9,840 lato destro, in Comune di Pavullo nel Frignano nel giorno 18/3/2025  
fascia  oraria  8:3010:30.  Giornate  alternative  in  caso  di  maltempo  24/03/2025  o  27/03/2025  
medesima fascia oraria”;

Visto il referto tecnico del 5/3/2025; 
Visto il referto tecnico del Servizio Viabilità della Provincia di Modena del 6/3/2025 con 

aggiunta delle seguenti prescrizioni “La chiusura materiale (a mezzo di posa di transenne) della  
strada provinciale deve avvenire nelle immediate vicinanze del cantiere.

Sui cartelli  di  chiusura (da ambo i  lati  della  strada) occorre indicare la distanza della  
chiusura fisica del cantiere.”;



Determinazione n. 460 del 07/03/2025 pag. n. 2

Visto il combinato disposto dell’art. 6 comma IV lett. a) ed art. 7 comma III del D.Lgs.  
285/92 e ritenuto che ne sussistono le condizioni; 

Il  Responsabile  del  procedimento  relativo  al  rilascio  del  presente  provvedimento  è  la 
Dott.ssa  Giulia  Parenti,  Funzionario  Amministrativo  dell'Unità  Operativa  Concessioni  dell'Area 
Tecnica – Servizio Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti;

Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall'art. 107, comma 3, 
del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 dello Statuto dell'Ente; 

D E T E R M I N A

di disporre, per esigenze di carattere tecnico, motivi di incolumità pubblica e sicurezza della 
circolazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6, comma 4 lettera a) del D.Lgs. 285/92  la  
sospensione temporanea e totale della circolazione di tutti gli automezzi sulla S.P. 27 DELLA 
DOCCIOLA nel  tratto  dal  km.  9,810 al  km. 9,840 lato  destro  in  Comune di  Pavullo  nel  
Frignano,   per  lavori  di  occupazione  temporanea  di  suolo  pubblico  autorizzati  con 
provvedimento prot. 7909/11.15.7/79.2 atto n. 459 del 7/3/2025 dalla Provincia di Modena.

PRESCRIZIONI E CONDIZIONI
1. La Ditta AUTOTRASPORTI FRATELLI SOLI S.R.L.   che dovrà provvedere  alla 

predisposizione del seguente percorso alternativo: 
 Da Pavullo S.P. 27 svoltare sulla S.P. 26 fino alla S.P. 4; 
 dalla S.P 4 svoltare su S.P. 26 in dir. Pavullo nel Frignano fino alla S.P. 27

2. La chiusura materiale (a mezzo di posa di transenne) della strada provinciale deve 
avvenire nelle immediate vicinanze del cantiere;

3. Sui cartelli di chiusura (da ambo i lati della strada) occorre indicare la distanza della 
chiusura fisica del cantiere;

4. Se  i  lavori  non  potessero  essere  eseguiti  il  giorno  stabilito ma  si  dovesse  rendere 
necessario utilizzare una delle date alternative previste prot. 7909/11.15.7/79.2 atto n. 
459 del 7/3/2025 sarà cura della DITTA richiedere l’emissione di nuova ordinanza di 
chiusura previa presentazione di apposita domanda e concordandola preventivamente 
con l’U.O. Manutenzione Strade – Servizio Viabilità della Provincia di Modena.

5. Si  prescrive  apposita  segnaletica  a  norma  del  D.Lgs.  285/92  Codice  della  Strada  per 
segnalare la chiusura della S.P. 27 DELLA DOCCIOLA, indicare il percorso alternativo ed 
impedirne fisicamente l’accesso sia all’intersezione con Via Pertini che all’intersezione con 
la S.P. 4 FONDOVALLE PANARO;

6. Dovrà comunque essere garantito il passaggio ai residenti e ai mezzi di soccorso in direzione 
SP 4 fondovalle fino al cantiere ;

7. Dovrà comunque essere garantito il passaggio ai residenti e ai mezzi di soccorso dal km. 
9,840 (intersezione con Via Pertini) fino al cantiere ;
Al  termine  del  periodo  summenzionato  il  tratto  di  strada  oggetto  della  chiusura  dovrà 

risultare  sgombro  da  qualsiasi  materiale  di  qualsiasi  natura  e  consistenza  e  ben  pulito;  ogni 
eventuale  danno alla proprietà  stradale  dovrà essere immediatamente ripristinato a cura e spese 
della ditta esecutrice dei lavori.

I  competenti  Uffici  della  Provincia,  del  Comune di  Pavullo nel  Frignao e gli  Organi  di 
Polizia Stradale vigileranno per la regolare esecuzione del presente provvedimento.

Il Funzionario delegato
PARENTI GIULIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Determinazione n. 460 del 07/03/2025 pag. n. 3

 

     (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________


